
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

P
ag

in
a1

 

Determinazione n. 89 
 
 
OGGETTO:  Lavori di “Sistemazione Via Verna” – tratto reso comunale nel 2008 – 

Stato finale lavori 
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione.  

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO: 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 10 novembre 2008, esecutiva a sensi 
di legge, è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo relativo alla sistemazione di Via 
Verna nell’importo complessivo di € 58.000,00 così ripartito: 

 

Lavori a base d'asta 49.421,19€                         

IVA su lavori (10%) 4.942,12€                           

Piano di sicurezza 500,00€                              

IVA su PS (10%) 50,00€                                 

Totale lavori (Base d'asta + PS) 49.921,19€                         

IVA su base d'asta + PS 4.992,12€                           

998,42€                          

Compensi professionali per misurazione sedime 2.000,00€                      

Arrotondamento ed imprevisti 88,27€                            
58.000,00€                    

54.913,31€                    

RIEPILOGO SPESE

TOTALE

Totale lavori e IVA

Progettazione interna (Compresi oneri a carico Comune)

 
 

Visto che con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 10 novembre 2008 
è stato stabilito di finanziare l’opera con fondi propri derivanti dall’applicazione dell’avanzo 
di amministrazione anno 2007; 

Visto che la tipologia dei lavori rientra nella procedura di “cottimo fiduciario” così come 
previsto dal proprio regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 
del 20 giugno 2007; 

Vista la determinazione n. 20 del 3 febbraio 2009 con la quale i lavori in argomento sono 
stati affidati, dopo procedura negoziata, alla Ditta SICAS Spa con sede in Via Scarnafigi n. 26, 
Monasterolo di Savigliano; 

Visto il contratto di appalto Repertorio n. 760 del 20/09/2009 rogito segretario Comunale 
registrato all’Ufficio del Registro di Savigliano in data 9 marzo 2009 al n. 17 serie 1^ 

Visto che, essendo stati ultimati i lavori di cui trattasi in data 24 aprile 2010, il sottoscritto 
Direttore dei lavori ha redatto il conto finale degli stessi; 

Visto che il conto finale di cui trattasi si compone  dei seguenti elaborati: 
1. Copia determinazione n. 20 del 3 febbraio 2009 di affidamento lavori; 
2. Contratto di appalto Repertorio n. 760 del 20/09/2009 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

P
ag

in
a2

 

3. Verbale consegna lavori: 12 maggio 2009 
4. Verbale sospensione lavori: 28 maggio 2009 
5. Verbale ripresa lavori: 19 aprile 2010 
6. Verbale ultimazione lavori: 24 aprile 2010 
7. Dichiarazione in merito alle eventuali cessione di crediti; 
8. Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum; 
9. Libretto delle misure 
10. Registro di contabilità 
11. Stato avanzamento lavori n. 1 
12. Stato finale lavori 
13. Relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
14. Certificato di pagamento finale. 

 Preso atto che nella relazione al conto finale il sottoscritto direttore dei lavori ha 
preso atto che l’impresa ha sottoscritto il documento senza porre riserva alcuna. 

 Visto il certificato di regolare esecuzione a firma del direttore dei lavori, e 
considerato che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 500.000,00 tale certificato è 
sostitutivo dell’atto di collaudo ai sensi del 3° comma dell’art. 141 del D.Lgs. 12 aprile 2006 
n. 163. 

 Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione dei predetti 
atti di contabilità finale, dai quali risulta che l’impresa ha eseguito lavori per un importo 
complessivo di € 45.868,65 (Compresi € 500,00 per oneri per la sicurezza). 

 Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal sottoscritto Parizia Geom. 
Bruno, progettista e direttore dei lavori; 

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000. 

 Visto l’art. 121 del R.D. 23.5.1924, n. 827; 

 Visto l’art. 359 della legge 20.3.1865, n. 248, all. F); 

 Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

 Vista la legge del 7.8.1990, n. 241; 

 Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 “regolamento recante il capitolato generale 
d’appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 11 febbraio 1994, n. 
109 e successive modificazioni”; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 Ritenuto dover provvedere in merito; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “Sistemazione Via Verna” – tratto 
reso comunale nel 2008 – redatti e firmati dal sottoscritto direttore dei lavori e già 
descritti in narrativa, nelle seguenti risultanze finali: 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

P
ag

in
a3

 

 

Importo lordo lavori a corpo  € 45.368,65 
Oneri per la sicurezza  € 500,00 
Totale  € 45.868,65 
IVA  € 4.586,87 
Totale lavori  € 50.455,52 
Progettazione interna  € 998,42 
Misurazione sedime stradale  € 550,00 
4%  € 22,00 
IVA  € 114,40 
Totale generale  € 52.140,34 

 

2. Di dare atto che la contabilità finale si compone dei seguenti elaborati: 

a. Copia determinazione n. 20 del 3 febbraio 2009 di affidamento lavori; 
b. Contratto di appalto Repertorio n. 760 del 20/09/2009 
c. Verbale consegna lavori: 12 maggio 2009 
d. Verbale sospensione lavori: 28 maggio 2009 
e. Verbale ripresa lavori: 19 aprile 2010 
f. Verbale ultimazione lavori: 24 aprile 2010 
g. Dichiarazione in merito alle eventuali cessione di crediti; 
h. Certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum; 
i. Libretto delle misure 
j. Registro di contabilità 
k. Stato avanzamento n. 1 
l. Stato finale lavori 
m. Relazione del direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare 

esecuzione; 
n. Certificato di pagamento finale. 

3. Di liquidare e pagare SICAS Spa con sede in Via Scarnafigi n. 26, Monasterolo di 
Savigliano – quanto di sua competenza a saldo dei lavori in argomento negli importi 
risultanti dal certificato di pagamento finale, nell’importo di € 45.868,65 oltre I.V.A. al 
10% per € 4.568,87. 

4. Di confermare l’imputazione delle spese suddette pari a complessive € 50.455,52 
all'intervento 2.08.01.01.00 Cap. 3110.01 (denominato “Sistemazione Via Verna”), 
gestione residui, del P.E.G. esercizio 2010, che offre sufficiente disponibilità. 

5. Di dare atto che dalla somma definitivamente impegnata per la realizzazione dell’opera, 
pari a € 58.000,00, rispetto al totale delle spese effettuate, di cui al presente conto 
finale, emerge un’economia di € 5.859,66. 

6. Di svincolare la polizza fideiussoria n. 714434834 del 09.02.2009 emessa dalla Allianz 
S.p.A., Agenzia di Genova Ovest, per cauzione definitiva essendo cessati i motivi per cui si 
era provveduto alla sua emissione. 

7. Di svincolare la polizza CAR n. 996106 del 03/02/2009 emessa da Antonveneta 
Assicurazioni, Agenzia di Genova, essendo cessati i motivi per cui si era provveduto alla 
sua emissione. 

 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

P
ag

in
a4

 

 
Monasterolo di Savigliano lì 1° luglio 2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

(Parizia Geom. Bruno) 
 
 

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 
per quanto concerne la copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli 
uffici, la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 
Monasterolo di Savigliano, lì 2 luglio 2010 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

___________________________ 

(Parizia Geom. Bruno) 

 


